
Προεδρικό Διάταγμα 584/1985  
ΦΕΚ Α-204/09-12-1985 

 

Οργάνωση και λειτουργία Υγειονοµικής Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυνοµίας 
 

έχουν ενσωµατωθεί οι τροποποιήσεις – συµπληρώσεις που επήλθαν µεταγενέστερα από τα Π.Δ. 137/86, 161/88, 537/89, 
 

16/1995, 34/1996, 95/2008, 80/2011, 108/2012, 26/2013 και η  τελευταία ενημέρωση έγινε την 10-03-2013  
 

Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις των άρθρων 11, 38 και 53 του Ν. 1481/1984 (ΦΕΚ Α' - 152) «Οργανισµός 
Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης».   

2. Το άρθρο 33 του Π.∆. 582/1984 (ΦΕΚ Α-208) «Σύσταση, οργάνωση και λειτουργία των Κεντρικών 
και Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης». (1)  

3. Το άρθρο 16 του Ν. 1558/1985 (ΦΕΚ Α'-137) «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα».   

4. Την Υ-52 από 2-8-1985 απόφαση του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 8'-481) «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και ∆ηµόσιας Τάξης Θανάση Τσούρα».   

5. Την υπ' αριθ. 798/1985 Γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και ∆ηµόσιας Τάξης,   

αποφασίζουµε:  
 

Τμήμα Α' 
Αποστολή - Οργάνωση – ∆ιοίκηση Διεύθυνσης Υγειονομικού  

 

Κεφάλαιο Α' 
 

Αποστολή - ∆ιάρθρωση Διεύθυνσης Υγειονομικού 

 

Άρθρο 1 

Αποστολή  

1. Η Υγειονοµική Υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας ασκείται από τη ∆ιεύθυνση Υγειονοµικού,  
που έχει σαν αποστολή:  

α. Να µεριµνά για την οργάνωση και λειτουργία των ιατρείων, οδοντιατρείων, εργαστηρίων 
παρακλινικών εξετάσεων, φυσιοθεραπευτηρίων, αναρρωτηρίων, υγειονοµικών επιτροπών και 
τραπεζών αίµατος. 
β. Να παρέχει εξωνοσοκοµειακή ιατρική και οδοντιατρική περίθαλψη στο προσωπικό της Ελληνικής 
Αστυνοµίας.  

γ. Να παρακολουθεί την υγεία του προσωπικού, να µεριµνά για την περίθαλψη των ασθενών και να 
επιβλέπει την πορεία των νοσηλευοµένων σε νοσηλευτικά ιδρύµατα.  
δ. Να παρέχει επείγουσα ιατρική βοήθεια σε ιδιώτες ασθενείς που κρατούνται ή µετάγονται από 
Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας.  

ε. Να προβαίνει στην εξέταση της σωµατικής ικανότητας του προσωπικού και των υποψηφίων για να 
προσληφθούν στη Γενική Γραµµατεία ∆ηµόσιας Τάξης, καθώς και εκείνων που πρόκειται να 
προσληφθούν ως προσωπικό ασφαλείας, σύµφωνα µε το άρθρο 19 του Ν. 1339/1983 (Α-35).  

στ. Να µελετά και να εισηγείται υγειονοµικής φύσης θέµατα της Ελληνικής Αστυνοµίας.  
2. Επίσης στην αποστολή της Υγειονοµικής Υπηρεσίας υπάγεται ο προγραµµατισµός και η εισήγηση 
µέτρων, για την επάρκεια, την κατάρτιση και την επιµόρφωση του επιστηµονικού και λοιπού 
προσωπικού, καθώς και ο εφοδιασµός των υγειονοµικών µονάδων του Σώµατος µε τα απαραίτητα 
επιστηµονικά ιατρικά όργανα, εργαλεία και λοιπά µέσα. 
 

Άρθρο 2 

∆ιάρθρωση  

1. Η ∆ιεύθυνση Υγειονοµικού διαρθρώνεται ως εξής:  
α. Τµήµα Υγειονοµικής Περίθαλψης.   

β. Τµήµα Υγειονοµικού Ελέγχου.  
γ. Κεντρικά Ιατρεία.   

www.PoliceOnLine.gr Σελίδα 1 

 



υποχρεούνται να δέχονται τον έλεγχο των ιεραρχικά προϊσταµένων τους, µία τουλάχιστον φορά εντός 
του χρόνου που αφήνονται ελεύθεροι υπηρεσίας. Ο έλεγχος διενεργείται µε διακριτικότητα και κατά 
τρόπο που δεν θίγεται η προσωπικότητα του ελεγχοµένου, αποσκοπεί δε στην απλή διαπίστωση της 
παραµονής του ασθενούς στην οικία του για ανάρρωση. Σε περίπτωση που, για λόγους σχετικούς µε 
την ανάρρωσή του, είναι αναγκαία η αποµάκρυνση από την οικία του, ο ασθενής υποχρεούται να 
αναφέρει στην Υπηρεσία του το λόγο της αποµάκρυνσης, τον τόπο µετάβασης καθώς και τον τρόπο 
ανεύρεσής του.   

5. Σε περίπτωση που κατά το χρόνο αποχής αστυνοµικού ή συνοριακού φύλακα ή ειδικού φρουρού 
από τα υπηρεσιακά του καθήκοντα για λόγους υγείας, διαπιστωθεί η ενασχόλησή του µε εργασία ή η 
άσκηση οποιασδήποτε δραστηριότητας που, κατά τη γνώµη του υπηρεσιακού γιατρού, µπορεί να 
επιδεινώσει την κατάσταση της υγείας του ή να καθυστερήσει την ανάρρωσή του παραπέµπεται 
αµέσως στην Επιτροπή Αναρρωτικών Αδειών. Η επιτροπή αυτή στις περιπτώσεις ελεύθερου 
υπηρεσίας ή αναρρωτικής άδειας αποφασίζει, µε αιτιολογηµένη πράξη της, για τη διακοπή ή µη του 
ελεύθερου υπηρεσίας ή της αναρρωτικής άδειας που είχε χορηγηθεί, κατά περίπτωση. Όταν ο 
ασθενής διανύει µακρά αναρρωτική άδεια παραπέµπεται στην Ανωτάτη Υγειονοµική Επιτροπή 
(Α.Υ.Ε.) σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στην παρ. 9 του άρθρου 57. Η Επιτροπή Αναρρωτικών 
Αδειών (Ε.Α.Α.) ή η Ανωτάτη Υγειονοµική Επιτροπή (Α.Υ.Ε.) µπορεί, προκειµένου να αποφανθεί, να 
ζητά την εξέταση του ασθενή από ιατρό αντίστοιχης ειδικότητας ή από ιατρό κρατικού νοσηλευτικού 

ιδρύµατος ή να παραγγέλλει τη διενέργεια ειδικών παρακλινικών εξετάσεων. Μετά το πέρας της 
διαδικασίας, ενηµερώνεται η Υπηρεσία του ασθενή, η οποία, εφόσον συντρέχει περίπτωση, λαµβάνει 
τα προσήκοντα πειθαρχικά µέτρα σε βάρος του.  

6. Οι ασθενείς µετά την έξοδό τους από οποιοδήποτε νοσηλευτικό ίδρυµα όπου νοσηλεύτηκαν, 
παρουσιάζονται, αυθηµερόν ή το αργότερο την εποµένη της εξόδου, στον υπηρεσιακό γιατρό, µε τη 
διαδικασία της παραγράφου 3 του άρθρου 45, ο οποίος γνωµατεύει αν µπορούν να εκτελέσουν 
υπηρεσία ή αν πρέπει να αφεθούν ελεύθεροι υπηρεσίας ή να παραπεµφθούν στην Επιτροπή 
Αναρρωτικών Αδειών (Ε.Α.Α).   

7. Ελεύθεροι υπηρεσίας θεωρούνται και όσοι παραπέµπονται από την Επιτροπή Αναρρωτικών 
Αδειών στην Α.Υ.Ε., για το χρόνο που παρεµβάλλεται από την ηµέρα παραποµπής µέχρι και την 
ηµέρα εξέτασής τους από την Ανωτάτη Υγειονοµική Επιτροπή. Ο χρόνος που παρεµβάλλεται από τη 
λήξη κάθε αναρρωτικής άδειας µέχρι την επανεξέταση του ασθενή από την αρµόδια Επιτροπή 
θεωρείται χρόνος ελεύθερου υπηρεσίας. Το ίδιο ισχύει και για το χρόνο που µεσολαβεί από την 
έκδοση κάθε γνωµάτευσης της Ανωτάτης Υγειονοµικής Επιτροπής, που υπόκειται σε αναθεώρηση, 
µέχρι την επανεξέταση της υπόθεσης από την Αναθεωρητική Υγειονοµική Επιτροπή (ΑΘ.Υ.Ε.). Στην 
τελευταία περίπτωση ο υπολογισµός του χρόνου αυτού ως ελεύθερου υπηρεσίας αρχίζει από την 
ηµέρα άσκησης της σχετικής προσφυγής από τον ενδιαφερόµενο ή τη ∆ιοίκηση.   

8. Στις περιπτώσεις που ο ασθενής κρίνεται από την Ανωτάτη Υγειονοµική Επιτροπή (Α.Υ.Ε.) ικανός 
για την εκτέλεση υπηρεσίας, η σχετική γνωµάτευση κοινοποιείται αυθηµερόν στην Υπηρεσία του, η 
οποία τον διαθέτει σε υπηρεσία αµέσως µετά την επάνοδό του σ΄ αυτή.   

Αν, όµως, κατά της γνωµάτευσης της Α.Υ.Ε υποβληθεί προσφυγή από τον ίδιο ή τη ∆ιοίκηση, τότε ο 
παραπεµπόµενος απέχει των καθηκόντων του και λογίζεται ελεύθερος υπηρεσίας από την ηµέρα 
υποβολής της προσφυγής.   

9. Οι ασθενείς ελεύθεροι υπηρεσίας που έχουν ανάγκη παρακλινικών εξετάσεων, ενηµερώνουν 
υποχρεωτικά την Υπηρεσία τους και παρουσιάζονται στον υπηρεσιακό γιατρό, ο οποίος, αν κρίνει ότι 
για το λόγο αυτό επιβάλλεται περαιτέρω αποχή από την εκτέλεση της υπηρεσίας, γνωµατεύει να 
αφεθούν ελεύθεροι υπηρεσίας για τον απολύτως αναγκαίο χρόνο, όχι όµως πέραν των τεσσάρων (4) 
ηµερών, εφαρµοζοµένων ως προς τον ανώτατο χρόνο των περιορισµών που προβλέπονται από την 
παράγραφο 1. Αν τα όρια αυτά έχουν συµπληρωθεί τότε ο ιατρός παραπέµπει στην Επιτροπή 
Αναρρωτικών Αδειών, η οποία αποφαίνεται για τη χορήγηση ή µη της απολύτως αναγκαίας 
αναρρωτικής άδειας. Η ίδια διαδικασία ακολουθείται και για όποιον έχει ανάγκη παρακλινικών 
εξετάσεων και δεν έχει αφεθεί προηγουµένως ελεύθερος υπηρεσίας.  

 

Άρθρο 39 

Εθελοντές Αιµοδότες 
1. Στους εθελοντές αιµοδότες χορηγείται:  

www.PoliceOnLine.gr Σελίδα 13 

 



α) Τετραήµερη ειδική άδεια αιµοδοσίας κάθε φορά που προσφέρουν αίµα προς χρήση των Τραπεζών 
αίµατος Ελληνικής Αστυνοµίας ή προς χρήση ασθενούς εν ενεργεία Αστυνοµικού ή Πολιτικού 
Υπαλλήλου.  

β) ∆ιήµερη ειδική άδεια αιµοδοσίας σε κάθε άλλη περίπτωση προσφοράς αίµατος.  

2. Οι ανωτέρω ειδικές άδειες χορηγούνται από τις Υπηρεσίες µε την προσκόµιση σ' αυτές της 
σχετικής βεβαίωσης αιµοδοσίας, που χορηγούν στους αιµοδότες τα αιµοληπτικά κέντρα ή Τράπεζες 
αίµατος, η οποία και πρωτοκολλάται στο φάκελο αδειών κάθε αιµοδότη.   

3. Οι εν λόγω άδειες αρχίζουν, από την ηµεροµηνία αιµοδοσίας, ο χρόνος διάρκειας δε αυτών δεν 
λογίζεται ως χρόνος ασθενείας και δεν επηρεάζει τους αιµοδότες αρνητικά στην εν γένει υπηρεσιακή 
τους κατάσταση (ως προαγωγές, αποδοχές).   

4. Κάθε αιµοδοσία, της περίπτωσης α' της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, αναφέρεται αµέσως µε 
σήµα, από την Υπηρεσία του αιµοδότη, στην Τράπεζα αίµατος, για την οποία χορηγήθηκε. Η 
αναφορά αυτή περιλαµβάνει τα στοιχεία του αιµοδότη, καθώς και το χρόνο και τόπο αιµοδοσίας.  
 

Άρθρο 40 

Αρµοδιότητες διοικητών Υπηρεσιών  

1. Οι αξιωµατικοί διοικητές ή προϊστάµενοι Υπηρεσιών έχουν τις εξής αρµοδιότητες σε ό,τι αφορά την 
υγειονοµική περίθαλψη του προσωπικού της Υπηρεσίας τους:  

α. Μεριµνούν για την άµεση ειδοποίηση του υπηρεσιακού γιατρού, όταν ο ασθενής της Υπηρεσίας 
τους δεν είναι σε θέση να µεταβεί στον υπηρεσιακό γιατρό για εξέταση του,  

καθώς και σε περίπτωση έκτακτης εισαγωγής του ασθενή σε οποιοδήποτε νοσηλευτικό ίδρυµα.   

β. Ενηµερώνουν το γιατρό για τις περιπτώσεις που δηλώθηκε ασθένεια ύστερα από διάθεση του 
προσωπικού σε υπηρεσία. Επίσης εισηγούνται στο γιατρό την παραποµπή ασθενούς σε νοσοκοµείο, 
για κατ' επανάληψη δήλωση ασθένειας.  

γ. Ελέγχουν πειθαρχικά, ύστερα από έγγραφη ενηµέρωση τους, από τον υπηρεσιακό γιατρό και 
σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, εκείνους από το προσωπικό που δηλώνουν ασθένεια 
προσποιούµενοι τον ασθενή, καθώς και τους ελεύθερους υπηρεσίας ασθενείς, που αποµακρύνονται 
χωρίς δικαιολογηµένη αιτία ή άδεια της Υπηρεσίας από την οικία τους ή την περιφέρεια της 
Αστυνοµικής Υπηρεσίας που βρίσκεται η οικία τους.  

2. Σε ό,τι αφορά τη νοσοκοµειακή περίθαλψη του προσωπικού έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότητες:  

α. Προσυπογράφουν και παραδίδουν στον ασθενή το εισιτήριο που εκδίδει ο υπηρεσιακός γιατρός, 
όταν πρόκειται να γίνει εισαγωγή σε στρατιωτικό νοσοκοµείο της περιοχής ή του νοµού που 
υπηρετεί. Ο ασθενής κατά την εισαγωγή στο νοσοκοµείο φέρει µαζί του το ατοµικό βιβλιάριο και 
δελτίο ασθενειών. Όταν πρόκειται να γίνει εισαγωγή σε άλλο µη στρατιωτικό νοσοκοµείο ή στο 
Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. ή σε κλινική της περιοχής ή του νοµού, δεν υποχρεούνται να προβούν σε καµιά 
ενέργεια, εκτός αν αυτό επιβάλλεται από άλλες διατάξεις.  

β. Χορηγούν τα φύλλα πορείας στους ασθενείς που πρόκειται να εισαχθούν σε στρατιωτικά ή άλλα 
νοσοκοµεία ή κλινικές εκτός της περιφέρειας τους ή του νοµού. Η χορήγηση γίνεται µε βάση τη 
γνωµάτευση του Υπηρεσιακού γιατρού, από την οποία πρέπει να προκύπτει σαφώς, ότι ο ασθενής 
δεν µπορεί να θεραπευτεί σε νοσοκοµείο ή κλινική της περιφέρειας του ή του νοµού ή ότι πρέπει να 
µεταβεί σε νοσοκοµείο της Αθήνας ή Θεσσαλονίκης. Ο ασθενής, αφού λάβει το φύλλο πορείας µε 
την επισυ-ναπτόµενη σε αυτό γνωµάτευση, παρουσιάζεται στην Αστυνοµική Υπηρεσία της 
παραγράφου 1 του άρθρου 45 του παρόντος ∆ιατάγµατος του τόπου νοσηλείας και εισάγεται στο 
νοσοκοµείο µε µέριµνα της υπηρεσίας αυτής.  

γ. Μεριµνούν, ώστε ο ασθενής να συνοδεύεται από αστυνοµικό ή τον υπηρεσιακό γιατρό σε 
περίπτωση που, σύµφωνα µε την ιατρική γνωµάτευση, πάσχει από βαριά ασθένεια ή αν η 
κατάσταση του καθιστά αναγκαία την ύπαρξη υπηρεσιακού συνοδού. 
 

Άρθρο 41 

Ειδική θεραπευτική αγωγή  

1. Ασθενείς που έχουν ανάγκη ειδικής εξωνοσοκοµειακής θεραπευτικής αγωγής, µπορούν να 
αποσπασθούν στην έδρα της Υπηρεσίας, όπου υπάρχουν τα απαιτούµενα µέσα και οι ανάλογες 
ειδικότητες γιατρών για τη θεραπεία τους, µε τις ακόλουθες προϋποθέσεις:   

α. Να πάσχουν από νόσηµα που απαιτεί ειδική θεραπεία.   

www.PoliceOnLine.gr Σελίδα 14 

 


